
 

  

                Prot. n. 1712 del 

09.06.2017 

 

 

COMUNE DI TORRE LE NOCELLE 
PROVINCIA DI AVELLINO 

 
COPIA 

DECRETO SINDACALE N. 4 DEL 09.06.2017 

 
OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE MONOCRATICO ESTERNO DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE. 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

- L’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che nelle Amministrazioni siano istituiti Nuclei di 

Valutazione con il compito di verificare, mediante valutazioni comparative dei costi e dei 

rendimenti, la realizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 

l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa; 

- L’art. 9 del CCNL stipulato in data 31.03.1999 dispone che i risultati delle attività svolte dai 

dipendenti cui siano attribuiti gli incarichi di posizioni organizzative sono soggetti a valutazione 

annuale, dal cui risultato dipende la corresponsione della retribuzione di risultato di cui all’art. 10, 

comma 3, del CCNL; 

- L’art. 15 del CCNL stipulato in data 01/04/1999 prevede che possono essere destinate al fondo per le 

risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività alcune risorse aggiuntive 

o risparmi di gestione previo accertamento da parte dei Nuclei di Valutazione delle effettive 

disponibilità di bilancio; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 286, relativo al riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di 

monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle Amministrazioni 

Pubbliche che prevede, tra l’altro, che le pubbliche amministrazioni, nell’ambito della rispettiva autonomia, 

si dotino di strumenti adeguati per valutare le prestazioni del personale con qualifica dirigenziale, e che 

possono istituire, mediante convenzione, che ne regoli le modalità di costituzione e di funzionamento, uffici 

unici per l’attuazione di quanto previsto dalla norma medesima; 

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, rubricato “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”, che prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche al fine di 

assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e della 

performance organizzativa e individuale; 

VISTO, in particolare, l’art.14, comma 1, del citato D. Lgs. n. 150/2009, il quale prevede che ogni 

Amministrazione, singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione 

della performance, cui, ai sensi dell’art.7 del predetto Decreto, compete la misurazione e valutazione della 

performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione 

annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lettera e) del medesimo articolo; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, la quale attribuisce agli Organismi Indipendenti 

di Valutazione il compito di comunicare al Dipartimento della funzione pubblica tutti i dati utili a rilevare le 

posizioni dirigenziali attribuite a persone, anche esterne alle pubbliche amministrazioni, individuate 

discrezionalmente dall'organo di indirizzo politico senza procedure pubbliche di selezione (art. 1, co. 39), 

nonché di esprimere un parere obbligatorio sul Codice di comportamento integrativo del personale dell’Ente 

(art. 1, co. 44, che modifica l’art. 54 del D.Lgs. 165/2001); 



 

  

VISTO, altresì, il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, che 

attribuisce agli Organismi Indipendenti di Valutazione compiti di monitoraggio della trasparenza e integrità 

VISTE le deliberazioni della CIVIT (oggi ANAC): 

- n. 121/2010, nella quale testualmente si legge: “Considerato che l’articolo 14 del decreto legislativo 

n. 150 del 2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, 

comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009), la Commissione ritiene che rientri nella 

discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV)”, con l’ulteriore precisazione che, nel caso in cui l’Ente decida di costituire 

l’OIV, trova diretta applicazione l’art. 14 del decreto legislativo n. 150/2009; 

- n. 23/2012 e n. 12/2013, con le quali si conferma la facoltatività, e non l’obbligo, per le regioni e gli 

enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello 

stesso decreto, di costituire l’OIV, in quanto detti Enti, nella loro autonomia, possono affidare ad 

altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D.Lgs. n. 150/2009 indicate nel 

citato art. 16; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento comunale in materia di controlli interni; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 26.04.2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale l’Ente, nella sua autonomia organizzativa, ha provveduto ad istituire il Nucleo di 

Valutazione del Comune di Torre le Nocelle in forma monocratica e ad approvare, contestualmente, 

l’annesso Regolamento disciplinante l’istituzione e il funzionamento dello stesso; 

CONSIDERATO CHE, con la medesima deliberazione giuntale n. 25/2017, l’Amministrazione ha ritenuto, 

in considerazione della dimensione e della struttura dell’Ente ed in un’ottica di contemperamento dei principi 

di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa e di imparzialità ed indipendenza della 

valutazione, di costituire il Nucleo di Valutazione in forma monocratica, con unico membro esterno 

all’Amministrazione, demandando al Sindaco, ai sensi dell’art. 2 del suddetto Regolamento, la nomina del 

componente del Nucleo di Valutazione, da individuarsi in soggetto in possesso di elevata professionalità ed 

esperienza nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici del 

personale degli Enti locali ed agli aspetti organizzativi e gestionali; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina suddetta; 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 7, comma 6-quater del D.Lgs. 165/2001, “Le disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e 

6-ter, non si applicano ai componenti degli organismi di controllo interno e dei nuclei di valutazione, 

nonché degli organismi operanti per le finalità di cui all'articolo 1, comma 5, della legge 17 maggio 

1999, n. 144”; 

- al fine di provvedere alla nomina in oggetto, in data 10.05.2017, in esecuzione della Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 27 del 10.05.2017, si è provveduto a pubblicare sul sito istituzionale 

dell’Ente e nell’apposita sezione dell’ “Amministrazione Trasparente”, apposito avviso pubblico 

preposto alla selezione per il conferimento dell’incarico di che trattasi, contenente tra l'altro modalità, 

condizioni e norme disciplinanti la partecipazione per quanti interessati all’assegnazione dell’incarico 

de quo; 

- alla scadenza del termine di pubblicazione del sopra richiamato avviso pubblico sono pervenuti n. 4 

curricula da parte dei soggetti interessati; 

- il DOTT. Enrico Reppucci, nato ad Avellino il 04.06.1969, attualmente in servizio quale Istruttore 

Direttivo presso il Comune di Atripalda (AV), è soggetto in possesso di elevata professionalità ed 

esperienza nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici 

del personale degli Enti locali ed agli aspetti organizzativi e gestionali, come desumibile dal 

curriculum vitae, acquisito al protocollo generale dell’ente in data 16.05.2017 , al n. 1462, agli atti, e 

che, all’uopo contattato, si è dichiarato disponibile a rivestire l’incarico in oggetto alle condizioni in 

appresso precisate; 

- il Dott. Reppucci ha in corso soltanto altri due incarichi quale componente di Nuclei di Valutazione, e 

specificatamente quale Presidente; 



 

  

- nei confronti del Dott. Reppucci non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità di cui all’articolo 3 

del vigente Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione, 

come da dichiarazione agli atti; 

- con nota del 09.06.2017, acquisita al protocollo di questo Ente, in pari data con n. 1711, il Sindaco 

del Comune di Atripalda ha autorizzato il Dott. Reppucci, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 

165/2001, all’espletamento dell’incarico in parola; 

DATO ATTO: 

- Che l’incarico avrà durata triennale, a decorrere dalla sottoscrizione del relativo disciplinare di 

incarico, ed avrà ad oggetto in particolare le attività di valutazione e monitoraggio relative agli anni 

2017, 2018 e 2019; 

- Che per i compiti espletati, viene determinato, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento citato, un 

compenso annuo forfettario e omnicomprensivo (comprensivo del rimborso delle spese a qualunque 

titolo sostenute per l’espletamento dell’incarico) di € 1.500,00, la cui spesa trova copertura al Cap. 

60, miss., progr. 1, p.d.c. 1.03.02.01, del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26.04.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

- Che, per tutto quanto non previsto nel presente decreto e nel disciplinare di incarico che sarà 

sottoscritto tra le parti, troverà applicazione quanto previsto dal vigente Regolamento comunale per 

l’istituzione e la disciplina del Nucleo di Valutazione del Comune di Torre le Nocelle; 

ATTESA la propria competenza                                              

DECRETA 

Richiamata la premessa che costituisce motivazione del presente provvedimento: 

1) DI NOMINARE, in esecuzione del Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del Nucleo 

di Valutazione del Comune di Torre le Nocelle, nonché della deliberazione della Giunta Comunale n. 27 

del 10.05.2017, il Nucleo di Valutazione del Comune di Torre le Nocelle, in forma monocratica, nella 

persona del membro esterno DOTT. Enrico Reppucci, nato ad Avellino, il 04.06.1969; 

2) DI DARE ATTO: 

- Che l’incarico avrà durata triennale, a decorrere dalla sottoscrizione del relativo disciplinare di 

incarico, ed avrà ad oggetto, in particolare, le attività di valutazione e monitoraggio relative agli anni 

2017, 2018 e 2019; 

- Che per i compiti espletati, viene determinato, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento citato, un 

compenso annuo forfettario e omnicomprensivo (comprensivo del rimborso delle spese a qualunque 

titolo sostenute per l’espletamento dell’incarico) di € 1.500,00, la cui spesa trova copertura al Cap. 

60, miss., progr. 1, p.d.c. 1.03.02.01, del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26.04.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

- Che, per tutto quanto non previsto nel presente decreto e nel disciplinare di incarico che sarà 

sottoscritto tra le parti, troverà applicazione quanto previsto dal vigente Regolamento comunale per 

l’istituzione e la disciplina del Nucleo di Valutazione del Comune di Torre le Nocelle; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al professionista incaricato, al Segretario 

comunale, al Revisore dei conti e ai i Responsabili di Servizio; 

4) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line del Comune 

per 15 giorni consecutivi e che il curriculum vitae del componente il Nucleo, unitamente ai compensi a 

tale titolo percepiti, siano pubblicati sul sito istituzionale del Comune nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

5) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti successivi al presente 

atto e necessari a dare attuazione allo stesso, ivi inclusa l’assunzione del relativo impegno di spesa e la 

predisposizione di apposito disciplinare d’incarico. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 09.06.2017 

IL SINDACO 

F. to Avv. Antonio Cardillo 

 

PER PRESA D’ATTO ED ACCETTAZIONE 

Dott. Enrico Reppucci  


